
 SA TN R OT MOV ĚIŽ M E NL ĚO HK OA

Omalovánky 

s říkankami, které 

vám prozradí něco 

ze života našich 

zvířátek, co žijí na 

stromě a jeho 

okolí. 



Jak pracovat s omalovánkou

 Omalovánku je možné si vybarvit tak, jak je to obvyklé. Mám 
pro vás ale tip, jak omalovánku využít k další činnosti, ať už ve škole 
nebo doma.

 Vyrobte si strom na zeď či velkou nástěnku, na který budete 
každý den nebo týden umisťovat nové zvířátko z omalovánky. Na 
zadní straně omalovánky je zobrazeno, kde lze zvířátko na stromě 
najít, kde žije nebo tam hledá potravu. Při umisťování zvířátka si 
společně řekněte říkanku. Tu pak také můžete ke zvířátku  
vystřiženou nalepit. 

 Strom vyrobíte tak, že ho jednoduše vystřihnete z velkého 
papíru (např. balícího) a namalujete na něj větve a listy. Náročnější, 
ale zajímavější je vystřihnout jen obrys stromu. Venku pak z reálného 
stromu někde v okolí frotáží vybarvíte kůru stromu. Také si 
nasbírejte listy, usušte je, vylisujte a nalepte do koruny. Nebo 
nasbírané listy potřete temperovou barvou a obtiskněte do koruny 
vašeho papírového stromu. 

 Přeji vám pěkné chvíle strávené při práci s omalovánkou, 
seznamování se se zvířátky a při společném tvoření.

Lenka Pavelčíková



Listí se na větvi chvěje, 
co se to na stromě děje? 

Nelekej se okáči
to bojují dva roháči.

Roháč



V tichém lese sova houká,
zle se kolem sebe kouká.

Sluníčko ji probudilo
a to se jí nelíbilo.

Sova



Křižák kříží svoje sítě,
nepotřebuje však nitě.

Svoje vlákno usouká,
pevné dost i na brouka.

Pavouk



Podívej se na keřík 
sluní se tam tesařík.
Tykadla si narovnal. 

Kousek pylu by si dal.

Tesařík



Na vysokou hrušeň,
přistála si sršeň.
Čistila si tykadla,

představte si, nohama.

Sršeň



Je
 t

o
 r

ad
o

st
 v

e
lik

á
p

o
zo

ro
va

t 
b

rh
lík

a.
P

o
 k

m
e

n
i j

ak
 p

o
sp

íc
h

á
a 

h
le

d
á 

si
 č

e
rv

ík
a.

B
rh

lík



To je teda záhada,
co tu leze za hada!

Nemá jazyk ani nos,
ani není dlouhý dost.

V hlíně leze, tralala
aha to je žížala.

Žížala



Brekekeke brekeke,
co se tady pletele? 
Zlobila se rosnička, 

když vrazila do sýčka.

Rosnička



Na stromě zná každý kout
 černobílý strakapoud. 

Každou dírku prozkoumá, 
červíka z ní vyšťourá.

Strakapoud



Krovky rudé a i líce,
leze vzhůru ruměnice.
Musí vylézt celý kmen,

dřív než skončí dnešní den.

Ruměnice



C
o

 d
va

 h
le

m
ýž

d
i d

ě
la

jí
 n

a 
p

as
e

ce
 h

n
e

d
 n

a 
kr

aj
i?

C
h

ro
u

p
aj

í t
am

 b
e

z 
vi

d
lič

ky
 h

o
řk

é
 li

st
y 

p
am

p
e

liš
ky

.

H
le

m
ýž

ď



Škvor do výšky hlavu zvedá, 
na zimu si úkryt hledá. 
Do jara pak bude spát 

a snít o všem, co má rád.

Škvor



K
d

o
 t

o
 v

 n
o

ci
 le

se
m

 c
h

o
d

í,
ch

ro
ch

tá
, m

la
sk

á 
a 

m
á 

h
la

d
?

To
 h

le
d

á 
st

ro
m

y,
 k

te
ré

 p
lo

d
í,

št
ě

ti
n

at
ý 

d
iv

o
čá

k.

P
ra

se



Listím leze stonožka,
na nikoho nepočká.

Běží rovnou za nosem.
Podívejte, rovnou sem.

Stonožka



Slunéčko si na sluníčku
sedlo jenom na chviličku.

Sotva krovky narovná
poletí zas kousek dál.

Slunéčko



Veverka si do spížky
nosí zralé oříšky.

Jeden ořech, jednu šišku
dá si také do pelíšku.

Veverka



V
 le

se
 v

 n
o

ře
 p

o
d

 s
m

rk
y,

b
yd

lí 
liš

ka
 s

 li
šč

at
y.

K
až

d
é

 r
án

o
 p

o
 o

ko
lí

liš
ča

ta
 s

e
 s

p
o

lu
 h

o
n

í.

Li
šk

a



Mraveneček lesem běží, 
ostatní mu stačí stěží. 
Co ho mohlo polekat? 

Obrovitý černý pták!

Mravenec



T
iš

e
 v

 li
st

í o
d

p
o

čí
vá

,
vy

le
ze

 a
ž 

kd
yž

 s
e

 s
tm

ív
á.

za
fu

n
í a

 z
ad

u
p

e
,

p
o

zo
r 

vš
ic

h
n

i, 
je

že
k 

jd
e

.
Je

že
k



Nenasytný chroust
snědl už pár soust.

ještě chvíli bude jíst,
nezbude tu ani list.

Chroust



Název: Život na stromě a kolem něho
Autor: Lenka Pavelčíková
Grafické zpracování, ilustrace: Petr Pavelčík

Vydavatel: Dům dětí a mládeže Uherské Hradiště, příspěvková organizace
Adresa vydavatele: Purkyňova 494, 686 06 Uherské Hradiště

Tisk: Tisk Sarpet, s.r.o.

Tato publikace vznikla v rámci akce „Den stromů” v Uherském Hradišti, 
kterou v roce 2019  pořádalo Město Uherské Hradiště.




	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12
	Stránka 13
	Stránka 14
	Stránka 15
	Stránka 16
	Stránka 17
	Stránka 18
	Stránka 19
	Stránka 20
	Stránka 21
	Stránka 22
	Stránka 23
	Stránka 24

